
Q3 2017
Quartalsmit teilung



DIC Asset AG  |  Quartalsmitteilung Q3 2017 2

sonja Wärntges Dirk Hasselbring Johannes von mutius

liebe aktionärinnen unD aktionäre,

mit dem heute vorgelegten abschluss des neunmonats-Zeitraums 2017 bestätigen wir 
ihnen die positive entwicklung der DiC asset ag sowohl im laufenden operativen er-
gebnis als auch bei der erfolgreichen strategischen umsetzung des Hybrid-modells:

nn  im oktober startete der sechste von uns aufgelegte und betreute spezialfonds – 
DiC retail balance i – mit einem Portfoliovolumen von 190 mio. euro. Damit stieg 
das von uns gemanagte Volumen im segment Funds auf 1,5 mrd. euro und erreichte 
die Dimension unseres Commercial Portfolios. 

nn  Die Wachstumsdynamik des Fondsgeschäfts wollen wir fortsetzen. Dazu haben wir 
unsere ankaufsaktivitäten für dieses segment im dritten Quartal mit einem Volu-
men von rund 96 mio. euro deutlich verstärkt. insgesamt wurden im laufenden Jahr 
bis heute objekte im Volumen von rund 160 mio. euro zugekauft. 

nn  gleichzeitig konnten wir zusätzliche transaktionschancen im aktuellen marktumfeld 
nutzen. bis dato haben wir aus dem gesamtportfolio Verkäufe im Volumen von 316 
mio. euro beurkundet, einschließlich eines im rahmen des aktiven Fondsmanage-
ments sehr erfolgreichen Verkaufs einer immobilie aus dem DiC office balance i. 
Damit mobilisieren wir Potenziale für neue attraktive investments und das kapital-
effiziente Wachstum sowohl im Fondsbereich als auch im Commercial Portfolio.

nn  Die umfassende Portfoliorefinanzierung zum Jahreswechsel 2016/2017 zahlt sich 
aus. Wir verzeichnen einen starken rückgang unserer Zinsaufwendungen und der 
tilgungsleistungen, was die ertragskraft und den Cashflow der DiC asset ag erheb-
lich stärkt. Der Zinsaufwand liegt mit rund -33 mio. euro um fast 20 Prozent unter 
dem des Vorjahreszeitraums.

nn  Die umgesetzten maßnahmen wirken sich sehr positiv auf unseren FFo aus, der um 
30 Prozent auf 48,1 mio. euro gestiegen ist, ursächlich durch das nachhaltig verbes-
serte Zinsergebnis, zudem durch höhere nettomieteinnahmen und ein starkes er-
gebnis aus assoziierten unternehmen. 

nn  Die DiC asset ag hat den neunmonats-Zeitraum mit einem um 48 Prozent gegen-
über dem Vorjahr gestiegenen konzernüberschuss von 33,4 mio. euro abgeschlos-
sen. Das entspricht einem ergebnis pro aktie von 47 Cent.

mit dem im oktober realisierten umtausch von WCm-aktien in tlg-aktien erzielt die 
DiC asset ag einen einmaligen sonderertrag von rund 19 mio. euro. Wir möchten un-
sere aktionäre auch an diesem ertrag teilhaben lassen. Wir beabsichtigen daher, der 
Hauptversammlung im nächsten Jahr zusätzlich zu der für 2017 angestrebten Dividen-
de aus dem operativen geschäft die ausschüttung einer einmaligen sonderdividende 
in Höhe von mindestens 20 Cent je aktie vorzuschlagen. 

Die DiC asset ag verfügt über ein ertragsstarkes Fundament mit einem nachhaltig 
positiven Cashflow. im aktuellen marktumfeld ist sie mit ihrem aktiven Finanz- und 
asset management hervorragend positioniert. Vor dem Hintergrund der bis dato er-
reichten erfolge werden wir unsere operativen Ziele der bruttomieteinnahmen und des 
FFo  für das Jahr 2017 komfortabel erreichen und bestätigen damit auch die strategisch 
nachhaltige ausrichtung auf kapitaleffizientes Wachstum und Dividendenstärke.

Frankfurt am main, im november 2017
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Q3 2017

sechster spezialfonds – diC retail Balance i 
– mit einem startvolumen von 190 Mio. euro 
aufgelegt

Assets under Management im 
segment Funds steigen auf 1,5 mrd. 
euro, erreichen erstmals das Volumen 
des Commercial Portfolios

Verkäufe in Höhe von 316 Mio. euro 
YtD über unsere asset management- 
Plattform

Ankäufe per Q3 in Höhe von rund 
160 Mio. euro vorrangig für das 
segment Funds

like-for-like-mieteinnahmen 
um +1,1 % gesteigert

hohe Vermietungsleistung in Q3, 
leerstand im Commercial Portfolio 

auf 12,1 % gesenkt

FFo um 30 % auf 48,1 Mio. 
euro gesteigert

konzernüberschuss um 48 % auf 
33,4 Mio. euro gestiegen

HigHligHts

sonderdividende von mind. 
20 Cent aus ertrag des umtauschs 
von WCm- in tlg-aktien geplant
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Assets under MAnAgeMent 

in mrd. euro

30.09.2016  30.09.2017

3,3

Funds

other investments 

Commercial Portfolio1,5

0,3

1,51,1

0,4

1,7

3,2

trAnsAktionen 

in mio. euro, YtD

Ankäufe Verkäufe

160

316

PerFormanCe Der asset management-PlattForm
erstmalige Parität der Assets under Management von Funds und Commercial Portfolio

nn  Assets under Management steigen im Vergleich zum 30.09.2016  
auf 3,3 mrd. euro, davon 1,5 mrd. euro im segment Funds

nn  Verkäufe: in 2017 wurden bis dato 27 objekte mit einem Volumen 
von 316 mio. euro beurkundet, davon 212 mio. euro bzw. 23 objekte 
aus dem Commercial Portfolio sowie 3 objekte aus den other invest-
ments. Des Weiteren erfolgte erstmals der erfolgreiche Verkauf eines 
objekts aus dem segment Funds (hier DiC office balance i)

nn  Ankäufe für das Fondsgeschäft: in 2017 bis dato 5 objekte für rund 
160 mio. euro 

PortFolio nACh segMenten

Commercial  
Portfolio

Funds other 
investments

gesamt

anzahl immobilien
Q3 2017 114 56 6 176
Q3 2016 147 48 13 208

marktwert in mio. euro *
Q3 2017 1.531,9 1.487,9 317,6 3.337,4
Q3 2016 1.727,7 1.126,9 365,2 3.219,8

mietfläche in m2 **
Q3 2017 929.600 619.800 25.500 1.574.900
Q3 2016 1.048.900 511.000 93.000 1.652.900

 *  marktwerte zum 31.12.2016, spätere Zugänge zu anschaffungskosten
 **   ohne Projekt entwicklungen und repositionierungsobjekte
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VerMietungsleistung 

nach segmenten

Commercial 
Portfolio

Funds

Other
Investments

67% 23%

10%

annualisiert 
in mio. euro

9M 2016 9M 2017

22,2

14,8

VerMietungsleistung

pro Quartal

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017

3,9 3,6

7,3

nn  Vermietungsleistung in Q3 gegenüber Vorquartalen deutlich auf 7,3 
mio. euro gesteigert

nn  Von den vermieteten 127.400 m2 entfielen 53.100 m2 auf neuvermie-
tungen (42 %) und 74.300 m2 auf Anschlussvermietungen (58 %)

nn  Portfolioqualität gesteigert: Die durchschnittliche miete erhöht sich 
auf 10,50 euro/m2 (Q3 2016: 10,20 euro/m2 ), die durchschnittliche 
mietlaufzeit verlängert sich auf 4,6 Jahre (Q3 2016: 4,4 Jahre)

toP-VerMietungen

neuvermietungen

bundesanstalt für immobilienaufgaben Funds bonn 4.400 m2

h.a.l.m. elektronik gmbH Commercial Portfolio Frankfurt 4.100 m2 

Wbs training ag Commercial Portfolio erfurt 3.200 m2

Anschlussvermietungen

land Hessen Commercial Portfolio Frankfurt 10.100 m2

DelaCamP Commercial Portfolio Hamburg 5.900 m2

bayer Cropscience Commercial Portfolio langenfeld 4.400 m2

PerFormanCe Der asset management-PlattForm
Vermietungsleistung gegenüber Vorquartalen gesteigert

Betreutes PortFolio nACh regionen*

nord ost Mitte West süd gesamt

anzahl immobilien
Q3 2017 22 23 32 52 47 176
Q3 2016 31 24 41 54 58 208

Portfolioanteil  
nach marktwert** in %

Q3 2017 15 12 25 29 19 100
Q3 2016 14 10 27 27 22 100

annualisierte miete  
in mio. euro

Q3 2017 30,1 27,7 36,2 58,3 36,9 189,2
Q3 2016 28,8 22,4 40,3 55,7 45,9 193,1

miete in euro pro m2 Q3 2017 9,50 10,50 12,30 10,50 9,90 10,50
Q3 2016 8,60 10,10 12,70 10,60 9,30 10,20

Ø-mietlaufzeit in Jahren
Q3 2017 7,7 4,4 4,2 4,0 3,7 4,6
Q3 2016 7,6 3,5 4,2 3,9 3,5 4,4

bruttomietrendite in %
Q3 2017 6,0 6,7 6,2 6,1 5,8 6,1
Q3 2016 6,7 6,8 6,2 6,4 6,6 6,5

 *  ohne Projektentwicklungen und repositionierungsobjekte, bis auf anzahl immobilien und Portfolioanteil
 **   marktwerte zum 31.12.2016, spätere Zugänge zu anschaffungskosten
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annualisierte 
mieteinnahmen  
in mio. euro

like-For-like-MieteinnAhMen

31.12.2016  30.09.2017

90,8

+1,1 %

91,8

nutzungsArten basis: annualisierte mieteinnahmen

63% 
Büro

19%
Handel

17%
Lager/Logistik

1% 
Wohnen

Mieterstruktur basis: annualisierte mieteinnahmen 

36% 
Kleinere/mittlere
Unternehmen 
und weitere

2% 
Versicherungen, 
Banken

7% 
Industrie

5% 
Telko/IT/Multimedia

22% 
Handel

28% 
Ö�entlicher

Sektor

CommerCial PortFolio
Attraktives Marktumfeld für Verkäufe genutzt

nn   Verkauf von 23 objekten im Wert von 212 
mio. euro seit Jahresbeginn

nn  Portfolio umfasst zum 30.9.2017 114 objekte 
mit einem Marktwert von rund 1,5 mrd. euro

nn  Annualisierte Mieteinnahmen durch Ver-
käufe auf 96,1 mio. euro zurückgegangen 

nn  like-for-like-Mieteinnahmen durch neuab-
schlüsse und indexierungen um 1,1 % gestei-
gert 

nn  leerstandsquote weiter reduziert auf 12,1 % 
(Q3 2016: 12,4 %) 

entWiCklung CoMMerCiAl PortFolio*

9M 2017 9m 2016

anzahl immobilien 114 147
marktwert in mio. euro 1.531,9 1.727,7
mietfläche in m2 929.600 1.048.900
annualisierte mieteinnahmen  
in mio. euro

96,1 108,5

miete in euro pro m2 9,40 9,50
mietlaufzeit in Jahren 4,5 4,4
leerstandsquote in % 12,1 12,4
bruttomietrendite in % 6,3 6,4

 *   alle Werte ohne Projekt entwicklungen und repositionierungsobjekte,  
bis auf anzahl immobilien und marktwert
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erträge des FondsgesChäFts in mio. euro

management Fees

beteiligungserträge

FondsVoluMen in mrd. euro

0,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Q3 2017

0,3 0,4 0,5
0,7 0,8

1,2 
1,518,1

14,7

13,0

1,9 1,7

9M 2016 9M 2017

setup-Fees 
DiC ob iV/DiC rb i (6,0)

setup-Fees 
DiC ob iii (10,3)

laufende/ankaufs-  
Fees (7,0)

laufende/ankaufs-  
Fees (5,9)

16,2

diC  
office Balance i

diC  
highstreet Balance

diC  
office Balance ii

diC  
office Balance iii

diC  
office Balance iV

diC  
retail Balance i

assets under  
management

rd. 360 mio. eur rd. 210 mio. eur rd. 340 mio. eur rd. 330 mio. eur rd. 100 mio. eur rd. 190 mio. eur

Zielvolumen rd. 420 mio. eur rd. 200 mio. eur rd. 350 mio. eur rd. 330 mio. eur rd. 350 mio. eur rd. 250 mio. eur

Zielrendite rd. 6,0 % rd. 5,0 % 4,5–5,0 % rd. 4,5 % 4,5–5,0 % rd. 5,0 %

status managementphase managementphase investitionsphase managementphase investitionsphase investitionsphase

stand: 27.10.17, inkl. unterzeichnete Verträge

auflage 2010  2012  2014  2015  03/2017  10/2017

segment FunDs
Weiterhin hohe dynamik im Fondsgeschäft

nn  aktuelles Fondsvolumen übersteigt die  
1,5 mrd. euro-schwelle

nn  neuer retailfonds DiC retail balance i im 
oktober mit einem Portfolio aus 3 objekten 
(rund 190 mio. euro) gestartet

nn  erträge aus dem Fondsgeschäft summieren 
sich auf 14,7 mio. euro (Q3 2016: 18,1 mio. 
euro). Davon sind 7,0 mio. euro laufende  
management Fees und 6,0 mio. euro  
setup-Fees

nn  zusätzliche Ankäufe beurkundet. Die an-
käufe erfolgen erneut über das sogenannte 
„Warehousing”

nn  Weitere Fonds-Produkte sind in Planung
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eCkdAten diC retAil BAlAnCe i objekt hamburg-Bergedorf

storchenhof Berlin

Fläche: rd. 13.900 m²

Jahresmiete: 1,86 mio. eur 

mietlaufzeit: 8,9 Jahre 

Vermietungs- 
quote: 

100 % 

mieter: rd. 40 mieter,  
u. a. kaufland und aldi

Fläche: 18.400 m2

Jahresmiete: 3,4 mio. eur 

mietlaufzeit: rd. 12 Jahre 

Vermietungs- 
quote: 

100 % 

mieter: ankermieter markt-
kauf, rd. 20 mieter  
(u. a. medimax, budni-
kowsky, ernstings,  
mcDonalds)

objekt hamburg-harburg

Fläche: 26.100 m²

Jahresmiete: 4 mio. eur 

mietlaufzeit: rd. 12 Jahre 

Vermietungs- 
quote: 

100 % 

mieter: ankermieter markt-
kauf, rd. 30 mieter  
(u. a. aldi, rossmann)

nn  investment-Fokus: Core- und Core-Plus retail-immobilien
nn  operativer start: 01.10.2017
nn startportfolio: 3 nahversorgungs- und Fachmarktzentren 

(rd. 190 mio. euro (gaV)
nn Zielvolumen: 250 mio. euro (gaV)
nn  Zielrendite: rund 5 %
nn  investoren: institutionelle inländische investoren

segment FunDs
operativer start des retailfonds diC retail Balance i
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otHer inVestments
erfolgreiche Beteiligung an der WCM in tlg-Beteiligung gewandelt und strategisch ausgebaut

nn  erträge aus dem segment other investments steigen von 2,1 mio. 
euro in 9m 2016 auf 7,5 mio. euro in 9m 2017, davon entfallen 6 mio. 
euro auf beteiligungserträge, insb. aus der WCm-beteiligung

nn  Joint Ventures und Projektentwicklungen wie geplant reduziert: 
nach Verkauf von drei objekten in 2017 noch 6 objekte mit einem 
marktwert von rund 320 mio. euro (Q3 2016: 13 objekte). Fertigstel-
lung maintor im 2. Halbjahr 2018

nn erfolgreiche WCM-Beteiligung  

–  Hohe Dividendeneinnahme von 3,4 mio. euro in Q3 2017, ent-
spricht einer Dividendenrendite von knapp 4 % auf Jahres-
schlusskurs 2016 

–  sonderertrag in Höhe von rd. 19 mio. euro aus umtausch der 
WCm-aktien in tlg-aktien im oktober 2017, sonderdividende  
in Höhe von mindestens 20 Cent für 2017 geplant

nn  Zwischenzeitlich Ausbau der strategischen Beteiligung

–  stimmrechte an der tlg Ag von über 6 % aus dem umtausch der 
WCm-aktien als strategisches investment auf aktuell 14,52 % er-
höht. ggf. weiterer ausbau auf über 20 % 

–  Zukünftig attraktive erträge aus Dividendenzahlungen und der 
Wertentwicklung des Portfolios der tlg angestrebt

2,1

0,3

9M 2016

1,8

7,5

6,0

9M 2017

1,5

Beteiligung An der tlg  per oktober 2017

> 10 %:  
nutzung steuerliches 
schachtelprivileg

oktober 2017: aktien aus WCm-umtausch

gesicherte Vorkaufsrechte

Anteil  
diC Asset Ag

22,25 %

september 2017: ankauf von 4,51 %*

7,73 %

oktober 2017: aufstockung stimmrechte auf 14,52 % 3,72 %

6,29 %

4,51 %*

14,52 %

erträge des segMents other inVestMents in mio. euro

management Fees

beteiligungserträge

* basierend auf 94.611.266 aktien
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�nBruttomieteinnahmen steigen gegenüber Vorjahr um 5 %,  
insbesondere durch mieterträge aus Warehousing-objekten 

�nerträge aus immobilienmanagement in 2017 beinhalten  
setup-Fees für DiC office balance iV und DiC retail balance i.  
Der temporäre rückgang gegenüber 9m 2016 ist durch höhere  
setup-Fees für den DiC office balance iii in Q1 2016 bedingt

�nDer starke anstieg der erträge aus assoziierten unternehmen ist 
größtenteils auf die erfolgreiche WCm-beteiligung (+2,5 mio. euro)
zurückzuführen sowie auf die Veräußerung von immobilien und 
laufenden ergebnissen aus dem segment other investments (+2,0 
mio. euro) 

�noperative kosten sind insbesondere durch die strategische aus-
weitung des Fondsgeschäfts angestiegen

�nDeutlicher rückgang der Zinsaufwendungen bedingt durch die  
refinanzierung des Commercial Portfolios im Dezember 2016, das  
zinsergebnis verbessert sich von -34,0 mio. euro auf -26,2 mio. euro  

�nVerbessertes Zinsergebnis und höhere erträge aus assoziierten unter-
nehmen führen zu einem 48  %igen anstieg des konzernüber-
schusses von 22,5 mio. euro in Q3 2016 auf 33,4 mio. euro in Q3 2017

konzern-geWinn- und VerlustreChnung 

in mio. euro 9M 2017 9m 2016

bruttomieteinnahmen 85,7 � 81,4

gewinne aus immobilienverkauf 16,4 18,9

erträge aus immobilienmanagement 14,5 � 18,0

ergebnis aus assoziierten unternehmen 7,7 � 2,2

sonstige betriebliche erträge/aufwendungen 0,0 0,3

operative kosten -23,1 � -19,7

abschreibungen -23,4 -26,8

Zinsergebnis -26,2 � -34,0

Zinserträge 6,7 7,1

Zinsaufwand -32,9 -41,1

konzernüberschuss 33,4 � 22,5

geWinn- unD Verlust-reCHnung
konzernergebnis steigt um 48 %
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FFo Je Aktie in eur

0,54
0,70

9M 2016 9M 2017

FFo-BeitrAg in mio. eur

36,9

48,1

9M 2016 9M 2017

4,5
5,9

37,7

0,2

10,3

26,4

n  other investments  
n Funds   
n  CP

segmentberiCHterstattung unD FFo
FFo-Beitrag des Commercial Portfolios stark angestiegen

nn    FFo steigt um 30  % auf 48,1 mio. euro aufgrund höherer nettomiet-
ein nahmen, eines verbesserten Zinsergebnisses und des höheren er-
gebnisses aus assoziierten unternehmen. Der FFo je Aktie steigt auf 
0,70 euro 

nn  FFo-beitrag des Commercial Portfolios um 43 % angestiegen, 
hauptsächlich bedingt durch niedrigere Finanzierungskosten sowie 
gestiegene mieteinnahmen

nn  Der FFo-beitrag der Funds liegt insbesondere aufgrund der unter 
dem Vorjahr liegenden setup-Fees unter dem niveau des Vorjahres

nn   insbesondere die erträge aus der WCm-beteiligung führen zu einem 
anstieg des FFo-beitrags des segments other investments von 0,2 
mio. euro in Q3 2016 auf 4,5 mio. euro in Q3 2017

FFo-ÜBerleitung

in mio. euro 9M 2017 9m 2016 ∆ 

nettomieteinnahmen 72,6 69,5 4%

Verwaltungsaufwand -9,2 -7,5 23%

Personalaufwand -13,9 -12,1 15%

sonstige betriebliche erträge/aufwendungen 0,2 0,4 -50%

erträge aus immobilienmanagement 14,5 18,0 -19%

ergebnis aus assoziierten unternehmen ohne 
Projektentwicklung und Verkäufe

9,9 2,4 >100%

Zinsergebnis -26,0 -33,8 -23%

Funds from operations (FFo) 48,1 36,9 30%

ergeBniskennzAhlen segMente     

in mio. euro 9M 2017 9m 2016

CP Funds other 
inv.

gesamt CP Funds other 
inv.

gesamt

bruttomieteinnahmen 85,7 85,7 81,4 81,4

nettomieteinnahmen 72,6 72,6 69,5 69,5

gewinne aus  
immobilienverkauf

16,4 16,4 18,9 18,9

erträge aus immobilien-
management

13,0 1,5 14,5 16,2 1,8 18,0

ergebnis aus assoziierten 
unternehmen

1,7 6,0 7,7 1,9 0,3 2,2

FFo-beitrag 37,7 5,9 4,5 48,1 26,4 10,3 0,2 36,9
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bilanZ
deutliche reduzierung der schulden

� Bilanzsumme verringert sich um 198,4 mio. euro im Wesentlichen 
bedingt durch unsere bis 30.9.2017 durchgeführten Verkäufe  
sowie die abgänge der in den DiC office balance iV und DiC retail 
balance i eingebrachten Vermögenswerte und schulden

�  eigenkapital um 5,4 mio. euro auf 762,4 mio. euro gestiegen be-
dingt durch den konzerngewinn abzüglich der Dividendenzahlung 
für 2016

�nlangfristige Finanzschulden nach emission der vierten  
unternehmensanleihe im Juli 2017 gestiegen

�  Die schulden verringern sich aufgrund der Darlehensrückführun-
gen durch Verkäufe sowie der Übertragung von schulden in die  
sondervermögen DiC office balance iV und DiC retail balance i. 
gegenläufig wirkt die anleiheemission

�  eigenkapitalquote auf 34,7 % gestiegen

�nltV stabil unter 60 % bei 59,7 %

in mio. euro 30.09.2017 31.12.2016

bilanzsumme 2.197,1 � 2.395,5

langfristiges Vermögen 1.873,3 1.908,6

kurzfristiges Vermögen 323,8 486,9

eigenkapital 762,4 � 757,0

langfristige Finanzschulden 1.213,1 � 1.181,4

kurzfristige Finanzschulden 158,5 385,4

sonstige Verbindlichkeiten 63,1 71,7

summe schulden 1.434,7 � 1.638,5

eigenkapitalquote 34,7 % � 31,6 %

loan-to-Value (ltV) 59,7 % � 59,9 %

ÜBerBliCk BilAnz
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3,4

1,7

Q3 2016 Q3 2017

ltV* in %

66,9
65,9

62,6

59,9 59,7

durChsChnittliCher zinssAtz in %

bezogen auf bankverbindlichkeiten

lAuFzeit FinAnzsChulden* per 30.09.2017

>5 Jahre

4–5 Jahre

3–4 Jahre 2–3 Jahre

1–2 Jahre

<1 Jahr
34 % 12 %

14 %

19 %

15 %

6 %

4,9 Jahre

3,2 Jahre

9M 2016 9M 2017

Ø laufzeit

2013 2014 2015 2016 Q3 2017

eigenkAPitAl und sChulden per 30.09.2017

in mio. eur schulden

eigenkapital

1.435

762

1.803 1.762 1.664 1.639

793 775 792 757

FinanZstruktur
signifikanter Abbau der Verbindlichkeiten

nn  Deutlicher anstieg der durchschnittlichen 
laufzeit der Finanzschulden auf 4,9 Jahre

nn  durchschnittlicher zinssatz der bankver-
bindlichkeiten sinkt auf 1,7 %

nn  zinsdeckungsgrad (nettomieteinnahmen/
Zinsaufwand) durch geringeren Zinsaufwand 
deutlich auf 220 % angestiegen (31.12.2016: 
173 % bereinigt)

nn  ltV weiter reduziert

2013 2014 2015 2016 Q3 2017

* bereinigt um Warehousing

*inkl. anleihen/iFrs 5
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neue Prognose

mio. euro

Bisheriges ziel

Ankaufsvolumen
über alle segmente mit Fokus auf 
das Fondsgeschäft

350  > 200

Verkäufe
aus dem Commercial Portfolio

250 unverändert

Prognose
operative ziele werden komfortabel erreicht

Bruttomieteinnahmen

FFo

106 –108

59 – 61

unverändert

unverändert

operative ziele
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>> aPPenDix  

kennzAhlen

Finanzkennzahlen in mio. euro 9M 2017 9m 2016  ∆ Q3 2017 Q2 2017  ∆

bruttomieteinnahmen 85,7 81,4 5% 26,5 28,7 -8%

nettomieteinnahmen 72,6 69,5 4% 22,2 24,7 -10%

erträge aus immobilienmanagement 14,5 18,0 -19% 6,7 3,9 72%

erlöse aus immobilienverkauf 200,7 281,6 -29% 34,3 153,1 -78%

gesamterträge 318,2 397,9 -20% 72,9 191,4 -62%

gewinne aus immobilienverkauf 16,4 18,9 -13% 5,6 8,6 -35%

ergebnis aus assoziierten unternehmen 7,7 2,2 >100% 5,5 1,2 >100%

Funds from operations (FFo) 48,1 36,9 30% 18,3 14,0 31%

ebitDa 88,0 89,3 -1% 32,1 30,7 5%

ebit 64,6 62,5 3% 24,6 22,8 8%

ePra-ergebnis 44,6 36,0 24% 16,4 13,8 19%

konzernüberschuss 33,4 22,5 48% 13,4 12,4 8%

Cashflow aus laufender 
geschäftstätigkeit

41,7 20,0 >100% 18,1 13,5 34%

Finanzkennzahlen je Aktie in euro 9M 2017 9m 2016  ∆ Q3 2017 Q2 2017  ∆

FFo 0,70 0,54 30% 0,27 0,20 35%

ePra-ergebnis 0,65 0,52 25% 0,24 0,20 20%

ergebnis 0,47 0,33 42% 0,19 0,17 12%

Bilanzkennzahlen in mio. euro 30.09.2017 31.12.2016

loan-to-Value (ltV) in % 59,7 59,9

als Finanzinvestition gehaltene 
immobilien

1.457,2 1.583,4

eigenkapital 762,4 757,0

Finanzschulden 1.371,6 1.566,8

bilanzsumme 2.197,1 2.395,5

Finanzmittelbestand 241,8 152,4

operative kennzahlen 9M 2017 9m 2016 Q3 2017 Q2 2017

Vermietungsleistung in mio. euro 14,8 22,2 7,3 3,6

leerstandsquote  
Commercial Portfolio in %

12,1 12,4 12,1 12,9
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konzern-geWinn- und VerlustreChnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. september

in teur 9M 2017 9m 2016 Q3 2017 Q3 2016

gesamterträge 318.203 397.935 72.926 51.652
gesamtaufwendungen -261.288 -337.690 -53.813 -39.253

bruttomieteinnahmen 85.658 81.448 26.497 26.895
erbbauzinsen -943 -929 -315 -313
erträge aus betriebs- und nebenkosten 16.578 16.536 5.148 5.554
aufwendungen für betriebs- und nebenkosten -18.121 -17.519 -5.578 -5.666
sonstige immobilienbezogene aufwendungen -10.524 -10.014 -3.465 -3.412
nettomieteinnahmen 72.648 69.522 22.287 23.058

Verwaltungsaufwand -9.231 -7.515 -3.217 -2.881
Personalaufwand -13.916 -12.148 -4.586 -4.119
abschreibungen -23.443 -26.815 -7.546 -8.788
erträge aus immobilienverwaltungsgebühren 14.454 17.972 6.635 2.988

sonstige betriebliche erträge 792 352 372 112
sonstige betriebliche aufwendungen -761 -60 -381 26
ergebnis sonstiger betrieblicher erträge und aufwendungen 31 292 -9 138

nettoerlös aus dem Verkauf von als Finanzinvestition gehaltenen immobilien 200.721 281.626 34.274 16.101
restbuchwert der verkauften als Finanzinvestition gehaltenen immobilien -184.349 -262.689 -28.725 -14.098
gewinn aus dem Verkauf von als Finanzinvestition gehaltenen immobilien 16.372 18.937 5.549 2.003

ergebnis vor Zinsen und sonstigen Finanzierungstätigkeiten 56.915 60.245 19.113 12.399

ergebnis aus assoziierten unternehmen 7.674 2.206 5.449 929
Zinserträge 6.702 7.078 2.156 2.221
Zinsaufwand -32.925 -41.063 -11.608 -13.014
ergebnis der gewöhnlichen geschäftstätigkeit 38.366 28.466 15.110 2.535

steuern vom einkommen und vom ertrag -4.967 -4.118 -2.188 -2.136
latente steuern -44 -1.860 450 1.880
konzernüberschuss 33.355 22.488 13.372 2.279

ergebnisanteil konzernaktionäre 32.147 22.736 13.159 2.390
ergebnisanteil minderheitenanteile 1.208 -248 213 -111

(un)verwässertes ergebnis je aktie in euro 0,47 0,33 0,19 0,03
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konzerngesAMtergeBnisreChnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. september

in teur 9M 2017 9m 2016 Q3 2017 Q3 2016

konzernüberschuss 33.355 22.488 13.372 2.279

sonstiges ergebnis

Posten, die unter bestimmten bedingungen 
zukünftig in die gewinn- und Verlustrechnung 
umgegliedert werden können

gewinn/Verlust aus der bewertung von zur 
Veräußerung gehaltenen Finanzinstrumenten

544 -641 117 426

marktbewertung sicherungsinstrumente* 
Cashflow-Hedges 95 446 0 1.658
Cashflow-Hedges assoziierter unternehmen 97 51 76 42

Direkt im eigenkapital erfasste erträge und 
aufwendungen

736 -144 193 2.126

gesamtergebnis 34.091 22.344 13.565 4.405

konzernaktionäre 32.883 22.592 13.352 4.516
minderheitenanteile 1.208 -248 213 -111

* nach steuern

konzernkAPitAlFlussreChnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. september

in teur 9M 2017 9m 2016

lauFenDe gesCHäFtstätigkeit
nettobetriebsgewinn vor gezahlten/erhaltenen Zinsen und steuern 63.057 61.612
realisierte gewinne/Verluste aus Verkäufen von als  
Finanzinvestition gehaltenen immobilien

-16.372 -18.937

abschreibungen 23.443 26.815
Veränderungen der Forderungen, Verbindlichkeiten und rückstellungen 5.257 2.350
andere nicht zahlungswirksame transaktionen -3.993 -7.415
Cashflow aus gewöhnlicher geschäftstätigkeit 71.392 64.425

gezahlte Zinsen -31.433 -44.379
erhaltene Zinsen 1.709 2.838
gezahlte/erhaltene steuern 22 -2.869
Cashflow aus laufender geschäftstätigkeit 41.690 20.015

inVestitionstätigkeit
erlöse aus dem Verkauf von als Finanzinvestition gehaltenen immobilien 203.843 35.197
erhaltene Dividenden 4.049 0
investitionen in als Finanzinvestition gehaltene immobilien -6.925 -5.931
erwerb/Verkauf anderer investitionen -31.056 -84.336
Darlehen an andere unternehmen 4.514 14.677
erwerb/Verkauf von betriebs- und geschäftsausstattung, software -164 -75
Cashflow aus investitionstätigkeit 174.261 -40.468

FinanZierungstätigkeit
einzahlungen aus anleihenbegebung 130.000 0
einzahlungen von Darlehen 1.101.094 89.158
rückzahlung von Darlehen -1.329.331 -57.163
sicherheitsleistungen 3.000 2.100
gezahlte kapitaltransaktionskosten -3.921 0
gezahlte Dividenden -27.431 -25.374
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -126.589 8.721

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds 89.362 -11.732
Finanzmittelfonds zum 1. Januar 152.414 204.590
Finanzmittelfonds zum 30. september 241.776 192.858



DIC Asset AG  |  Quartalsmitteilung Q3 2017  |  Appendix 18

konzernBilAnz

Aktiva in teur 30.09.2017 31.12.2016

als Finanzinvestition gehaltene immobilien 1.457.158 1.583.432
betriebs- und geschäftsausstattung 629 582
anteile an assoziierten unternehmen 189.385 175.491
ausleihungen an nahestehende unternehmen 96.158 98.402
beteiligungen 103.612 23.664
immaterielle Vermögenswerte 553 658
aktive latente steuern 25.837 26.403

langfristiges Vermögen 1.873.332 1.908.632

Forderungen aus dem Verkauf von immobilien 618 3.872
Forderungen aus lieferungen und leistungen 8.569 3.679
Forderungen gegen nahestehende unternehmen 9.747 8.625
Forderungen aus steuern vom einkommen und vom ertrag 7.785 12.109
sonstige Forderungen 12.939 8.381
sonstige Vermögenswerte 2.669 5.337
guthaben bei kreditinstituten und kassenbestand 241.776 152.414

284.103 194.417

Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte 39.706 292.499

kurzfristiges Vermögen 323.809 486.916

summe aktiva 2.197.141 2.395.548

Passiva in teur 30.09.2017 31.12.2016

eigenkaPital
gezeichnetes kapital 68.578 68.578
kapitalrücklage 732.846 732.846
Hedgingrücklage -14 -206
rücklage für zur Veräußerung gehaltene Finanzinstrumente 3.706 3.162
bilanzgewinn -46.208 -50.925

konzernaktionären zustehendes eigenkapital 758.908 753.455
minderheitenanteile 3.487 3.518

summe eigenkapital 762.395 756.973

sCHulDen
unternehmensanleihen 399.454 272.121
langfristige verzinsliche Finanzschulden 813.623 909.328
Passive latente steuern 13.188 15.653
Derivate 0 113

summe langfristiger schulden 1.226.265 1.197.215

kurzfristige verzinsliche Finanzschulden 158.529 268.916
Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen 6.057 1.408
Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden unternehmen 16.302 12.024
Derivate 0 21.579
rückstellungen 0 10
Verbindlichkeit aus steuern vom einkommen und vom ertrag 1.880 2.088
sonstige Verbindlichkeiten 25.713 18.878

208.481 324.903

Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung 
gehaltenen langfristigen Vermögenswerten

0 116.457

summe kurzfristiger schulden 208.481 441.360

summe schulden 1.434.746 1.638.575

summe Passiva 2.197.141 2.395.548



DIC Asset AG  |  Quartalsmitteilung Q3 2017  |  Appendix 19

konzerneigenkAPitAlVeränderungsreChnung

in teur gezeichnetes 
kapital

kapital- 
rücklage

Hedging- 
rücklage

rücklage für zur  
Veräußerung gehaltene 

Finanzinstrumente

bilanzgewinn konzernaktionären 
zustehendes 
eigenkapital

minderheiten- 
anteile

gesamt

stand am 31. dezember 2015 68.578 732.846 -20.632 3.618 2.663 787.073 5.010 792.083

konzernüberschuss 22.736 22.736 -248 22.488
sonstiges ergebnis

gewinn/Verlust aus Cashflow-Hedges* 446 446 446
gewinn/Verlust aus Cashflow-Hedges von assoziierten unternehmen* 51 51 51
gewinn/Verlust aus der bewertung von zur Veräußerung gehaltenen Finanzinstrumenten -641 -641 -641

gesamtergebnis 497 -641 22.736 22.592 -248 22.344

Dividendenzahlung für 2015 -25.374 -25.374 -25.374
rückzahlung minderheitenanteile -324 -324

stand am 30. september 2016 68.578 732.846 -20.135 2.977 25 784.291 4.438 788.729

konzernüberschuss -50.950 -50.950 -924 -51.874
sonstiges ergebnis

gewinn/Verlust aus Cashflow-Hedges* 19.881 19.881 19.881
gewinn/Verlust aus Cashflow-Hedges von assoziierten unternehmen* 48 48 48
gewinn/Verlust aus der bewertung von zur Veräußerung gehaltenen Finanzinstrumenten 185 185 185

gesamtergebnis 19.929 185 -50.950 -30.836 -924 -31.760

rückzahlung minderheitenanteile 4 4

stand am 31. dezember 2016 68.578 732.846 -206 3.162 -50.925 753.455 3.518 756.973

konzernüberschuss 32.147 32.147 1.208 33.355
sonstiges ergebnis

gewinn/Verlust aus Cashflow-Hedges* 95 95 95
gewinn/Verlust aus Cashflow-Hedges von assoziierten unternehmen* 97 97 97
gewinn/Verlust aus der bewertung von zur Veräußerung gehaltenen Finanzinstrumenten 544 544 544

gesamtergebnis 192 544 32.147 32.883 1.208 34.091

Dividendenzahlung für 2016 -27.430 -27.430 -27.430
rückzahlung minderheitenanteile -1.239 -1.239

stand am 30. september 2017 68.578 732.846 -14 3.706 -46.208 758.908 3.487 762.395

* nach berücksichtigung latenter steuern
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segMentBeriChterstAttung

in mio. euro 9M 2017 9m 2016

Commercial 
Portfolio

Funds other 
investments

gesamt Commercial 
Portfolio

Funds other  
investments

gesamt

ergebniskennzahlen

bruttomieteinnahmen (gri) 85,7 85,7 81,4 81,4

nettomieteinnahmen (nri) 72,6 72,6 69,5 69,5

gewinne aus immobilienverkauf 16,4 16,4 18,9 18,9

erträge aus immobilienverwaltungsgebühren 13,0 1,5 14,5 16,2 1,8 18,0

ergebnis aus assoziierten unternehmen 1,7 6,0 7,7 1,9 0,3 2,2

Funds from operations (FFo) 37,7 5,9 4,5 48,1 26,4 10,3 0,2 36,9

segmentvermögen

anzahl immobilien * 114 56 6 176 147 48 13 208

assets under management (aum) * 1.532 1.488 317 3.337 1.728 1.127 365 3.220

mietfläche in m2 ** 929.600 619.800 25.500 1.574.900 1.048.900 511.000 93.000 1.652.900

 *  nicht anteilig/auf basis 100%, inkl. Projektentwicklungen, repositionierungs-objekte
 **  nicht anteilig/auf basis 100%, exkl. Projektentwicklungen und repositionierungsobjekte
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disclaimer    

Diese Quartalsmitteilung enthält zukunftsgerichtete aussagen mit damit ver-
bundenen risiken und unwägbarkeiten. Diese aussagen basieren auf den ge-
genwärtigen erfahrungen, Vermutungen und Prognosen des Vorstands sowie 
den ihm derzeit verfügbaren informationen. Die zukunftsgerichteten aussagen 
sind nicht als garantien der darin genannten zukünftigen entwicklungen und 
ergebnisse zu verstehen. Die tatsächliche geschäftsentwicklung und die er-
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